
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.9 
 

OGGETTO: 
Realizzazione rete fognaria a servizio della nuova area di espansione urbanistica del 
comune di Villastellone. 
Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo - PROG. ATO 7809 

 
L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti trenta, in 
videoconferenza, secondo quanto stabilito con la  Deliberazione di G.C. n. 31 del 20.03.2020, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale  attraverso l’utilizzo di una piattaforma 
digitale.  
 
Risultano partecipanti alla seduta: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. SICILIANO Concetta Assessore Sì 
3. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
4. BARBINI Cristian Assessore Sì 
5. PERRONE Alessia Assessore Sì 
6. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Realizzazione rete fognaria a servizio 
della nuova area di espansione urbanistica del comune di Villastellone. 
Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo - PROG. ATO 7809 
 
 
 

PREMESSO CHE: 
 il Comune di Santena con deliberazione consiliare n. 216 in data 07/12/2001 aderiva alla Società 

Metropolitana Acque Torino per la gestione del servizio idrico integrato; tale conferimento veniva 
formalizzato con convenzione sottoscritta fra il Comune e la Soc. SMAT in data 19/12/2001; 

  l’oggetto sociale della Soc. SMAT, stabilito dallo Statuto, consiste nell’esercizio delle attività che 
concorrono a formare il servizio idrico integrato (art. 4 lett. f L. 36/94); 

 
PRESO ATTO CHE: 

 il citato statuto all’art. 3 consente l’espletamento delle attività di studio, progettazione e realizzazione 
di impianti specifici connessi all’esercizio del servizio idrico integrato, secondo il disposto dell’art. 5 
della convenzione sottoscritta tra le parti; 

 
 la Soc. SMAT è tenuta a predisporre ogni anno un programma di interventi straordinari per lo sviluppo 

e l’ammodernamento delle reti e degli impianti provvedendo poi alla loro realizzazione secondo un 
ordine di priorità e piani economico-finanziari;  

 
 la vigente convenzione per la gestione del servizio idrico integrato, all’art 10 “proprietà degli impianti” 

prevede la concessione in uso degli impianti esistenti a favore del gestore del servizio idrico integrato, 
da integrarsi nel corso del tempo con nuove opere e impianti in attuazione di specifici programmi di 
investimento a carico del medesimo gestore, da riconsegnarsi tutti, alla scadenza della concessione al 
Comune proprietario (art 12); 

 
 che la Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. con nota pervenuta al Comune di Santena prot. n. 

0004059 del 25.03.2019, ha richiesto l'approvazione in linea tecnica del progetto definitivo per 
“Realizzazione rete fognaria a servizio della nuova area di espansione urbanistica del comune di 
Villastellone” prog. ATO n. 7809, redatto da HYDRODATA S.p.A. Via Pomba, 23 – 10123 Torino - a 
firma dell’Ing. Roberto Botto e Geol. Fabrizio Grosso. 

 
 Le opere in progetto sono finalizzate a convogliare i reflui fognari afferenti ai comuni di Villastellone 

(area di espansione urbanistica e fognature gravanti su via Lunga e parte di via Chieri) e Santena 
(fognature esistenti o di futura realizzazione lungo via Trinità e scarichi provenienti dall’area 
“Petronas”) alla stazione di sollevamento SMAT esistente in destra orografica del T. Banna in comune 
di Santena. Più dettagliatamente, il recapito finale delle fognature in progetto avverrà nella fognatura 
SMAT esistente subito a monte del sifone della fognatura esistente in sinistra orografica del T. Banna 
in prossimità dell’impianto di sollevamento SMAT a servizio del comune di Santena. 

Inoltre, il suddetto sistema fognario consentirà di: 
alleggerire le reti comunali esistenti, lungo via Chieri e via Lunga in comune di Villastellone, che allo 

stato attuale presentano una capacità di smaltimento non sufficiente; 
alleggerire le reti comunali esistenti o di futura realizzazione lungo via Trinità in comune di Santena con 

particolare riguardo agli scarichi cimiteriali (opere oggetto di altro intervento); 
intercettare gli scarichi provenienti dall’area “Petronas” in comune di Santena. 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Complessivamente si prevede di realizzare circa 3.135 m di fognatura nera, in parte a gravità in parte in 
pressione, così suddivisa: 

tratto 1 - fognatura nera a gravità in comune di Villastellone; 
tratto 2 - stazione di sollevamento e collettore in pressione in comune di Villastellone/Santena; 
tratto 3 - fognatura nera a gravità in comune di Santena/Cambiano. 
 
In linea di principio, al fine di limitare le interferenze con terreni privati, si è scelto di interessare il sedime 

delle strade asfaltate o sterrate comunali. Si sono analizzati inoltre attentamente i tracciati delle linee 
dei sottoservizi esistenti, in modo da sfruttare, laddove possibile, corridoi di terreni già sottoposti a 
servitù (fasce di rispetto fognature e metanodotti esistenti). 

Laddove il tracciato di progetto interessa aree per le quali è necessario il rilascio di una specifica 
autorizzazione (strade provinciali, interferenze con metanodotti, ecc.) si è provveduto, concordemente 
con SMAT, a condividere le scelte progettuali con i tecnici competenti al rilascio 
dell’autorizzazione/concessione medesima. 

L’ubicazione e la risoluzione delle interferenze con i sottoservizi esistenti (Italgas, SNAM, elettrodotti BT 
e MT, reti di smaltimento acque meteoriche, ecc.) sono riportate negli elaborati grafici di progetto 
(Cfr. Elab. 13.1÷13.3 e 21). 

 
Il tutto come meglio specificato nel progetto definitivo che risulta composto dai seguenti elaborati: 

 
1) Relazione Generale 
2) Relazione Geologica 
3) Studio di Fattibilità Ambientale  
4) Elenco Prezzi 
5) Analisi Prezzi 
6) Computo Metrico Estimativo 
7) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
8) Aggiornamento delle prime indicazioni sulla stesura dei piani di sicurezza 
9) Piano Particellare 
10) Corografia 
11) Planimetria su base di PRGC – Comuni di Santena e Cambiano 
12) Planimetria di Progetto 
13) Profili longitudinali di Progetto 
14) Sezioni tipo di scavo, posa, rinterro e ripristino superficiale 
15) Parallelismi e attraversamenti metanodotti esistenti 
16) Pozzetti prefabbricati in C.A. e opere accessorie 
17) Planimetria Catastale – Comuni di Santena e Cambiano 
18) Realizzazione rete fognaria a servizio della nuova area di espansione urbanistica del Comune di 

Villastellone 
19) Planimetrie dei sottoservizi e dei ripristini finali 
20) Quadro di incidenza della manodopera 
21) Cronoprogramma 
 

DATO ATTO che il progetto, risulta conforme alle previsioni del PRGC vigente e che 
l'approvazione del progetto definitivo di che trattasi costituisce dichiarazione di pubblica utilità; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione, in linea tecnica, del richiamato progetto 
definitivo il cui investimento pari a € 1.300.000,00 (totale lavori e somme a disposizione) è a totale carico 
della Soc. SMAT, stabilendo altresì che l’approvazione medesima costituisce titolo abilitativo ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 7 del Testo unico edilizia approvato con DPR n. 380/2001 e ss.mm. 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-2000 n° 

267. 
  
 CON VOTI unanimi espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI APPROVARE IN LINEA TECNICA per quanto da realizzarsi sul territorio del comune di 
Santena, per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente trascritti, il progetto 
definitivo per la “Realizzazione rete fognaria a servizio della nuova area di espansione urbanistica del 
comune di Villastellone” prog. ATO n. 7809, redatto da HYDRODATA S.p.A. Via Pomba, 23 – 10123 
Torino - a firma dell’Ing. Roberto Botto e Geol. Fabrizio Grosso, costituito dai seguenti elaborati 
pervenuti al prot. 0004059  del  25/03/2019, allegati alla presente dal n. 1) al n. 21): 

 
1) Relazione Generale 
2) Relazione Geologica 
3) Studio di Fattibilità Ambientale  
4) Elenco Prezzi 
5) Analisi Prezzi 
6) Computo Metrico Estimativo 
7) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
8) Aggiornamento delle prime indicazioni sulla stesura dei piani di sicurezza 
9) Piano Particellare 
10) Corografia 
11) Planimetria su base di PRGC – Comuni di Santena e Cambiano 
12) Planimetria di Progetto 
13) Profili longitudinali di Progetto 
14) Sezioni tipo di scavo, posa, rinterro e ripristino superficiale 
15) Parallelismi e attraversamenti metanodotti esistenti 
16) Pozzetti prefabbricati in C.A. e opere accessorie 
17) Planimetria Catastale – Comuni di Santena e Cambiano 
18) Realizzazione rete fognaria a servizio della nuova area di espansione urbanistica del Comune di 

Villastellone 
19) Planimetrie dei sottoservizi e dei ripristini finali 
20) Quadro di incidenza della manodopera 
21) Cronoprogramma 
 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

2. DI DARE ATTO   che la presente approvazione costituisce titolo abilitativo ai sensi dell’art. 7 del 
Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia approvato con D.P.R. n. 
380/2001 e s.m.i. 
 

3.  DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto è interamente finanziato per l'importo totale di € 
1.300.000,00 dalla Soc. SMAT e che pertanto nessun onere graverà sul bilancio comunale. 

 
4. DI DICHIARARE la conformità urbanistica al vigente PRGC. 

 
5. DI DICHIARARE l'inesistenza di usi civici. 

 
6. DI DICHIARARE, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del T.U., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

7. DI TRAMETTERE copia del presente atto alla SMAT Spa Risorse Idriche Spa di Torino. 
 

8. DI INDIVIDUARE nell’Avv. Guglielmo Lo Presti, Responsabile dell’Area Servizi Tecnici,  ai sensi 
della L. 241/90, il Responsabile del Procedimento amministrativo inerente all’oggetto del presente atto 
deliberativo. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Successivamente,  
LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
  Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


